
• Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

2° Servizio Viabilità - Distretto Costa Jonica 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto della S.P. n. 19/bis "Misserio

Rimiti", per evitare l'isolamento delle frazioni e per il ripristino del transito. 
CUP: B46G16000340003 CIG: Z731C694BA 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 27.500,00 

APPROVAZIONE VERBALE DI S.U. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL'ARCH. VINCENZO GITTO 

AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA GENERAL COSTRUZIONI di Palella Carmelo. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI FO&MA TICI 

PROPOSTAN° J5Jt DEL ~t /-l, 
DETERMINAZIONE N. 4-~ b ~ 

PREMESSO 

VISTO 

VISTI 
VISTA 

RITENUTO 

Richiamate: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che con verbale di somma urgenza redatto il giorno 27112/2016 dal Geom. Giovanni 
PINTO si dispone l'immediata esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto; 
l'Ordine di Servizio alla ditta GENERAL COSTRUZIONI di Palella Carmelo, con 
sede in Via Sparagonà, Vico III - 98028 S. Teresa di Riva (ME) per l'esecuzione dei 
lavori indicati in oggetto, per un importo complessivo netto di € 27.500,00 di cui € 
22.016,00 al netto dello sconto incondizionato del 20% e comprensivi di € 846,83 per 
oneri di sicurezza oltre€ 5.484,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 5012016; 
le condizioni tecnico-amministrative ed il quadro tecnico economico dei lavori di che 
trattasi; 
che bisogna provvedere alla copertura finanziaria, all'affidamento dei lavori e 
all'incarico di R.U.P.; 

- La delibera n. 103/CC del 0511112015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; 

- La delibera n. 244/CG del 1111112015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 
della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 
servizi; 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 



,. 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le o~blig_.azi~ni ! f • 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la: gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

Missione 

Titolo 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

di approvare il verbale di S.U. del 27112/2016 per I' Intervento di S.U. per la messa in 
sicurezza di un tratto della S.P. n. 19/bis "Misserio - Rimiti", per evitare l'isolamento delle 
frazioni e per il ripristino del transito" , per un importo complessivo netto di € 27.500,00 di cui 
€ 22.016,00 al netto dello sconto incondizionato del 20% e comprensivi di € 846,83 per oneri di 
sicurezza oltre€ 5.484,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
di nominare R.U.P l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa GENERAL COSTRUZIONI di Palella 
Carmelo, con sede in Via Sparagonà, Vico III - 98028 S. Teresa di Riva (ME) per un importo 
contrattuale di€ 22.016,00 (al netto dello sconto incondizionato del 20%); 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

.Programma 

.Funzione 

.Descrizione 

.CIG 

.. • • 

.Titolo 

.Servizio 

.Macroagg 

.Intervento 

1.3.2 

03 

Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto della S.P. 

19/bis "Misserio - Rimiti", per evitare l'isolamento delle frazioni e 

I' er il ripristino del transito 

Z731CBA694 B46G16000340003 

. ' 

Modalità Finanz. 1: • I • 

Imp./Prenot. Importo 27.500,00 

- di imputare la spesa di€ 27 .500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 



- ·~-

2016 6612 27.500,00 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2016 € 27.500,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; · 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/l l/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo GITTO; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina .Z8 ~ f z,,,u; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

di approvare il verbale di S.U. del 27/12/2016 per l' "Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di 
un tratto della S.P. n. 19/bis "Misserio - Rimi ti'', per evitare l'isolamento delle frazioni e per il 
ripristino del transito" , per un importo complessivo netto di € 27 .500,00 di cui € 22.016,00 al 
netto dello sconto incondizionato del 20% e comprensivi di € 846,83 per oneri di sicurezza oltre € 
5.484,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
di nominare R.U.P l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa GENERAL COSTRUZIONI di Palella Carmelo, 
con sede in Via Sparagonà, Vico III - 98028 S. Teresa di Riva (ME) per un importo contrattuale 
di€ 22.016,00 (al netto dello sconto incondizionato del 20%); 



di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: : 

Somma Urgenza 

Bilancio Prov. 2016 

Importo 

l.3.2 

03 

Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto della S.P. 

19/bis "Misserio - Rimiti", per evitare l'isolamento delle frazioni e 

per il ripristino del transito 

B46G16000340003 

€ 27.500,00 

- di imputare la spesa di € 27 .500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2016 6612 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2016 27.500,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l' Arch. Vincenzo GITTO; 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina z~· l 2_ .. ?et, b 

Visto si autorizza il prelievo 
Ten. Col. lnc. Com. 
Ant ino TRIOLO -



r 

Sulla prese'iite determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina lì ig · I ( t lo {{o 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... f.~.t!fJL<.? .. l/.f.l.<1':. in ordine alla r~golarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la cRpe ra finanziaria della spesa di 
11J'J. UH6 

Euro 27.500,00 imputata al cap. 6612 impegno n. 

2° DIR. SERVIZI FINANZìARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Messin >o '// l t 6 

Il Dirigente del Servizio F:" 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della 
regole d" pubblica (art.9 comma 1 ett.a 

ddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
nto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE V. FINANZIARIO 



• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3A DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto della S.P. 19/bis 

"Misserio - Rimiti", per evitare l'isolamento delle frazioni e per il ripristino del transito. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(ai sensi del/' art. 176 del D.P.R. n. 207/10) 

L'anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di novembre, a causa del peggioramento delle 

condizioni della sede stradale al km. 4+100 ca. della S.P. 19/bis di "Misserio- Rimiti", già parzialmente 

crollato in occasione delle violente precipitazioni temporalesche avvenute in data 20/12/2016 ed 

oggetto di ordinanza (n° 72/16 del 22/12/2016) che interdiva il transito dei mezzi pesanti e riduceva la 

velocità di percorrenza a soli 10 km/h, lo scrivente si recava sui luoghi in oggetto. 

Dal sopralluogo effettuato, si è potuto constatare che la sede stradale transitabile è ridotta a 

poco meno di 2,00 metri, a causa del distacco di materiale dal pendio soprastante la strada; dal lato 

opposto, il cedimento della sede stradale tende a sgretolarsi intaccando la porzione di strada ancora 

agibile con conseguente ulteriore riduzione della carreggiata. 

Al fine di evitare l'isolamento delle frazioni di Misitano e Rimiti e di eliminare il pericolo per la 

pubblica incolumità, causato dall'elevato rischio di ulteriori cedimenti della scarpata, bonificare la 

sede stradale da tutto il materiale riversatosi e ripristinare il transito in sicurezza, si rende urgente ed 

indifferibile eseguire un intervento di messa in sicurezza del tratto interessato. 

Ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. n. 207/10, i lavori si dichiarano di Somma Urgenza ed 

indifferibili ed il loro ammontare si prevede pari a euro € 27.500,00 (I.V.A. inclusa) secondo l'unita 

perizia sommaria contenente i prezzi ed il termine temporale per l'inizio e l'ultimazione dei lavori con 

le relative penalità. 

IL VERBALl~NTE 

:effG~r~ 



ft 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

4A DIREZIONE "Servizi tecnici di viabilità" -1° Distretto 

Prot. N .... 2110/3 ........... Allegati N .. . 

Messina 27 /12/2016 

OGGETTO: Ordine di servizio per l'esecuzione di lavori di S.U. ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. n'. 207/10. 

Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto della S.P. 19/bis "Misserio - Rimiti", per evitare 

l'isolamento delle frazioni e per il ripristino del transito. 

All'Impresa GENERAL COSTRUZIONI di PALELLA Carmelo 
Via Sparagonà, Vico lii 

98028 S. Teresa di Riva (ME) 

ORDINE DI SERVIZIO 

-Visto il processo verbale di Somma Urgenza redatto in data 27/12/2016 dal Geom. Giovanni 

PINTO relativamente all'intervento in oggetto; 

-Visto l'art. 176 del D.P.R. n. 207/10. 

SI ORDINA 

All'Impresa GENERAL COSTRUZIONI nella persona del Sig. Palella Carmelo, titolare della 

summenzionata ditta, di eseguire i lavori suddetti comportanti la spesa complessiva di euro 

27.500,00 di cui euro 22.016,00 per lavori a base d'asta, (compresi euro 846,83 per gli oneri per la 

sicurezza) ed euro 5.484,00 per somme a disposizione dell'Amm/ne., secondo le disposizioni che 

verranno impartite dal Direttore dei Lavori nella persona del Geom. Giovanni PINTO della 31\ Direzione 

- Viabilità Metropolitana. 

Con l'accettazione del presente Ordine di Servizio, codesta Ditta si obbliga: 

1) a dare immediatamente inizio ai lavori e completarli entro 21 giorni; 

2) di accettare per ogni giorno di ritardo sull'inizio e/o sull'ultimazione dei lavori la penale di euro 
I I I I 



100,00; 
3) di adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dall'esecuzione dei lavori, comprese le norme 

tecniche di Capitolato relative alla loro corretta esecuzione, che si intendono interamente 

riportate nel presente Ordine di Servizio. 

I lavori verranno contabilizzati con i prezzi previsti nella perizia di spesa redatta dall'Ufficio 

Tecnico e verranno liquidati dietro presentazione di fatture debitamente vistate dal Direttore 

dei lavori e dal Dirigente del Direzione preposta. 

Il presente Ordine di Servizio, in mancanza del relativo impegno finanziario, è da ritenersi 

nullo di diritto. 

Ai sensi del R. D. 2440/1923 art. 17 la sottoscrizione del suddetto Ordine di Servizio per 

accettazione da parte di codesta Impresa, unitamente all'allegata perizia, è da ritenersi valida 

solo in caso d'uso e dopo registrazione di regolare contratto. 

( spazio per l'impegno ) 

Letto e confermato per accettazione 
ed adempimento (data e firma) 



:. -

CONDIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE 

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione dell'Intervento di S.U. per la messa in sicurezza di un tratto 
della S.P. 19/bis "Misserio - Rimiti", per evitare l'isolamento delle frazioni e per il ripristino del transito. 

Essi sono quelli indicati nella consistenza riportata nel predetto Computo Metrico Estimativo. 

La Ditta assuntrice dei lavori si impegna ad offrire lo sconto incondizionato del 20% dei lavori al 
netto della manodopera. 

L'importo deHa perizia complessiva, al netto dello sconto incondizionato del 20%, ammonta ad 
euro 27.500,00 di cui euro 22.016,00 per lavori a base d'asta, (compresi euro 846,83 per gli oneri per 
la sicurezza) ed euro 5.484,00 per somme a disposizione dell'Amm/ne. 

Le indicazioni delle opere riportate nel predetto Computo Metrico Estimativo, debbono ritenersi 
unicamente come norme di massima per rendersi ragione dei lavori da eseguire. 

L'Amministrazione, pertanto, si riserva la facoltà insindacabile di introdurre, all'atto esecutivo, tutte 
quelle varianti che riterrà più opportuno, nell'interesse della buona riuscita e dell'economia dei lavori, 
senza che l'Impresa possa avanzare pretese di compensi ed indennizzi, di qualsiasi natura e specie, 
con stabiliti nella presente perizia di spesa. 

L'appalto è disciplinato dalle leggi e regolamenti in vigore nella Regione Siciliana in materia di opere 
pubbliche nonché dalle condizioni stabilite dall'art.176 D.P.R. n.207 /10 e dal Capitolato Generale di 
Appalto Vigente. 

I prezzi unitari riportati nel predetto computo metrico, sono quelli in base ai quali saranno pagati i 
lavori. 

In mancanza saranno adottati quelli contenuti nel vigente Prezziario Regionale o, in mancanza, da 
regolari analisi effettuate in corso d'opera. Essi sono comprensivi di ogni onere per spese generali ed 
utile dell'Impresa e si intendono da essi accettati in base a calcoli di sua convenier'lza e a tutto suo 

rischio e, quindi, sono fissi ed invariabili per tutta la durata dei lavori. 

I lavori dovranno essere immediatamente awiati e portati a compimento entro 21 giorni dalla 
firma dell'Ordine di Servizio. 

In caso di ritardo dell'ultimazione sarà applicata la penale di euro 100,00 per ogni giorno. 

Non è prevista il pagamento di alcun premio di incentivazione né di revisione prezzi. Non è 
ammessa, inoltre, alcuna perizia suppletiva ai lavori appaltati. 



Il pagamento awerrà in unica soluzione, dopo l'ultimazione dei lavori, a presentazione di fattura 
emessa, a seguito di contabilità redatta dall'Ufficio Tecnico Provinciale e vistata dal Dirigente Tecnico. 

Per quant'altro qui risulta omesso, si richiama integralmente quanto riportato nel Capitolato 
Speciale di Appalto adottato dalla Provincia Regionale di Messina che forma parte integrante del 
presente Ordine di Servizio. 

Resta a carico dell'Impresa la presentazione del piano di sicurezza che dovrà presentarsi entro 3 

giorni dalla consegna dei lavori. 

Per accettazione ed adempimento 



QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Al) Importo dei lavori euro 23.800,00 

A2) A detrarre inc. Manodopera euro 10.645,83 

A3) Restano al netto della manodopera euro 13.154,17 

A4) Sconto incondizio'nato del 20% euro 2.630,83 

A5) Restano al netto dello sconto incondizionato del 20% euro 10.523,34 

A6) SOMMANO I LAVORI (A2 + A5) euro 21.169,17 

B) Oneri di Sicurezza euro 846,83 

Sommano a base d'asta euro 22.016,00 

C) Somme a disposizione dellJ\mm/ne: 

1) Per IVA 22% euro 4.843,52 
2) Per Spese Tecniche 2% euro 476,00 
3) Per imprevisti euro 164,48 

Sommano a disposizione euro 5.484l00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO euro 27.500,00 


